
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGO CIATE

privind achizifionarea Servicii de curIlenie a inc[perilor pentru anul2023.

prin procedura de achizifie Cererea ofertelor de preluri

1. Denumirea autoritlfii contractante: Curtea de Apel Chiqin6u

2. IDNO: 1003601000059

3. Adresa : or. Chiginiu, str. Teilor,4

4. Numlrul de telefon:022 4091051 022635432

5. Adresa de e-mail pi pagina web oficiall ale autoritifii contractante: cac@justice.md,
vasile. cuculescu@justice.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialii de Ia care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuirez documenta(ia de atribuire este anexntd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractant[ este o autoritate centraltr de achizifie sau ctr achizifia implictr o altl
forml de achizifie comunE): Institufie publicd

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti(ile, sI
la procedura de achizitie privind rea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Coa CPV

Denumire
a

bunurilor/
serviciilor

Unitate
ade

mtrsur
T

Canti
tatea

Specificarea tehnictr deplintr solicitattr, Standarde de
referinftr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru

Iiecare lot in
parte)

Lotul l

I 90900000-6
Servicii de

cleaning
bucat6 I

Program:
Serviciile urmeazd" a fi prestate ln intervalul orelor
06:30-8:30 9i l7:30-21:00 in locurile publice,
08:30 - 17:00 prin birouri.

in zilele lucrltoare sau zilele de odihn[ declarate
lucr[toare prin Hotlrdre de Guvern.

Servicii prestate zilnic: .

- curdtarea umedl a scdrilor de la intrare (bloc nou);
- curIfarea umedd a holurilor, sllilor de judecatd,

oelulelor qi WC, de la etajul 1 qi 2;

- cur6farea umedl a scdrilor gi a pardoselilor;
- $tergerea ugilor qi a geamurilor pe ambele pA$ (la

intrare);

- intre{inerea curifeniei gi dezinfectare in blocurile
sanitare, prin :

- cur{area umedd cu solulii speciale qi
dezinfeotare a ugilor, oglinzilor, peretilor de la
cabine qi afaianlei de pe perefi, dezinfectarea cu
ajutorul soluliilor speciale a mdnerelor la ugi,
gresiei, wc-urilor, chiuvetelor, aerisirea gi
odorizarea inc[perilor cu deodorante pl[cut
mirositoare;

- dotarea cabinelor sanitare cu hdrtie igienioi
- completarea zilnicd a dozatoarelor cu slpun

lichid

550000



- completarea utilajului cu hdrtie pentru $tergerea
miinilor (hdrlia igienici, haftie pentru mini gi

sdpunul lichid vor fi din contul autoritdlii
contractante);

- $tergerea urnedd de praf cu dezinfectarea
suprafelelor:

$tergerea umed[ Ei dezinfectarea cu solu{iile qi spray-
urile (proprii) speciale pentru fiecare tip de suprafal6
a pardoselilor, ugilor, pervazurilor, mobilierului;

- curd{area umedd a balustradei;

- aerisirea gi odorizareainciperilor;
- aspirarea covoarelor, traverselor, suprafetelor

mochetate,

- curd{area ascensorului, oglinzilor gi pere(ilor
ascensorului, cu solulie special6;

- curd(alea coEurilor pentru gunoi qi inlocuirea sacilor
in WC-uri 9i in toate birourile;

- curd{area umedd a pelvazurilor.

Doui ori pe siptlnrinl:
- curd{area urnedd a birourilor (et. 3-5,bloc nou);
- $tergerea prafului de pe supralcfe (mese, dulapuri,

safeuri Ei altele) a birourilor (et. 3-5, bloc nou);
- aspirarea covoarelor, evacuarea gunoiului (et. 3-5,

bloc nou);

- aerisirea qi odorizarea birourilor (et. 3-5, bloc nou);

O datl pe s5ptimfinI:
- curilarea umedi a scirilor de la intrare (bloc vechi);
- curSlarea mobilierului cu spray pentru mobild (in

sdlile dejudecatir, holuri, sala festiv[).

O dati pe luni:
CurI{enie generalr'i

- suprafe{ele biroLrrilor (et. 3-5,bloc nou);
- curdtarea panourilor firmd exterior;
- $tergerea prizelot, intlerupitoarelor qi a plintelor;
- indepirtarea pinzei de p[ianjen din locurile greu

accesibile;

- $tergerea prafului de pe ramele tablourilor, tapileriei
scaunelor, fotoliilor gi de pe aviziere;

- $tergerea instalaliilor de aer condifionat gi a
caloriferelor;

- curEfenia generali; curdfarea geamurilor pe interior
Ed Lrgilor pe anrbcle pdrti;

O datl pe an:

- curdtarea chirricd a covoarelor, traverselor,
mochetelor, tapileriei scaunelor gi fotoliilor.
Suprafafa totald: 5 300.00 m.p.

- suprafa{a birourilor (et.3-5,bloc nou) -1540m.p

- suprafa[[ pardosclii 17116 covor - 2700 m.p
- suprafa{i covor' ;i traversd - 900 m.p
- suprafald scdri teracotd la intrdri -160 m.p

Cerinfe minime: lati de produsele utilizate:
- produse dermatologice;

- sdpun lichid cu glicerin6;

- produsele utilizate trebuie sd fie cu termenul de
utilizare valabil, cle calitate sr.rperioar5, nontoxice gi
pl6cut mirositoarc.

tele



prestarea: mafina automat[ de spllat, aspirator de

curlfat covoare cu spllare, curltdtor cu abur, magina

universali monodisc cu generator de spuma 9i rezervor
de solufii, c[rucior pentru cur[tenie complet echipat,
sisteme profesionale pentru spdlarea geamurilor, alte
echipamente.

Valoarea estimativl totall s50000

g, in cazul procedurilor de preselectie se indicl numlrul minim al candida{ilor gi, daci este
cazul, numlrul maxim al acestora. Nu se aplic[.

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru toate loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit.

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita(i: Pe parcursul anului2023

13. Termenul de valabilitate a contractu luit 31.12.2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneaztr informafiile solicitate (DUAE,
documentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblisativitatea

I Cerere de participare (anexanr.7,
D ocumentali a standard apr ob atd
prin ordenul MF nr.1 15 din
15.09.21);

Formularul completat qi semnat cu semniturtr
electronicl al ofertantului

Se va prezenta la depunerea ofertelor prin SIA
'RSAP" de cdtre toli ofertanlii.

Obligatoriu

2. Specificafii tehnice (anexa nr. 22
D ocumentalia s tandar d apr ob atd
prin ordenul MF nr.1 15 din
15.09.21);

Formularul completat gi semnat cu semnlturd
electronic6 al ofertantului

Se va prezenta la depunerea ofertelor prln SIA
"RSAP" de cdtre toli ofertanlii.

Obligatoriu

J. Specificafii de pret (anexa nr. 23
D o cum ent ali a s t andar d apr ob atd
prin ordenul MF nr.115 din
15.09.21);

Formularul completat qi semnat cu semndturd
electronicl al ofertantului

Se va prezenta la depunerea ofertelor prin SIA
'RSAP" de cdtre toli ofertanfiL

Obligatoriu

4. Formularul DUAE Obligatoriu

5. Declarafie privind dotdrile
specifi ce, utilajul 5i echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzdt oat e a contractului

Formularul completat gi semnat cu semndturd
electronicl al ofertantului

Se va prezenta la depunerea ofertelor prin SIA

Obligatoriu



(anexa nr. 13);

6. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice

Copia CertificatLrluiiileciziei clc ir-rregistrare sau a
llxtrasului din I{cgistru de stat al persoanelor

.luliclice,emis cle Canrera inregistrdrii de Stat,
confirmatd cu serlr.riturd electronicl al
olertantului.

Sc va prezentu ltt daltunereu o.fertelor prin SA
"lLSAP" de cfilre toli ofertanlii

Obligatoriu

7. Licenf[ sau autorizalia de activitate Copie, confirnratl crr semndtLrri electronicd al
, lt r'lantului,

:;c vu prezenlu lu rlcytunereu o.fertelor prin SIA
' iiSAP" de cilrc lo;i oferturtlii

Obligatoriu

8.
Declarafie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului
(anexa nr. 14);

'trrr-trul ."*rr*,, r.*rr, 
", r"rn***

i'l ectronicd al o [efta rrtului

3't vu prezentur lu deitunerea o.fertelor prin SIA
:\ t'SAP" de cilra toli ofertunlii.

Obligatoriu

9. Lista cu detergenfi, solufii de
curdlat, emulsii de igienizare,
dezinfectanli solulii degresare.

t 
''opie, 

confirmatl crr semndtura electronicd al
l lcrtantului.

,"t, va prezentu lo rlt.,,tunereu ofertelor prin SA
' :t,gAP" de cilre loti ofertontii,

Obligatoiiu

10. Certificat de la Inspectoratul
Fiscal

t )ri ginalul saLr coir ie-confi rmat prin
, rplicarea scrnndtui ii Ei gtarnpilei
, i.rrticipantLrlrri.

,'ie va prez.ertlu la tlepuneren ofertelor prin
," lA ttptOr" rie c(7're toli ofertanlii.

Obligatoriu

1l Date informative despre
ofertant

. ,,'ilie, confir'nratd crr semnituld" electronicd al
,.i,.:r'tantului.

.':c va prezetrlrt lt rir:Tstutereu o.fertelor prin SA
IISAP" de cri/re li'li ofertottlii.

Obligatoriu

12.
Declaralie privind lista
principalelor livrdri/prestdri
efectuate in ultimii 3 ani de
activitate (anexa nr, 12);

Ir ;'rnularul corrpletll gi sentnat cu semndturd
c, :ctlonicd al o lbftantului

,('tt vA prc?,crt'rr Jtt it'ltt.rrrercu. Oferlelor prh SIA
)lSAP,, rlc. cilrr: l,.li ot'ct.trrtttii.

Obligatoriu

17, Garanlia pentru oferti, dup[ caz, cr i .{umul Nu se rp;]icir.

18. Garan{ia de bun[ execu{ie a contrr: ' lui, clupii trz) c:rilntunrrrl Nu se aplicd.

19. Motivul recurgerii la procedura accr:i rati (in caz-ul Ii .italici rlcschise, rcstrf,nseqi a
procedurii negociate), dupl cazNLr :;,'r plicI.

20. Tehnici qi instrumente specifice de i,'; ilruire (tlr,'i cstr crzrrl spccificnti rlacir se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic dc, izific srrr ,ici{l u ciL li'onicii): Nu se aplic6.

21. Condi{ii speciale de care depinde irr , ,ilinirc:r contr:rr tului:
1) Prestatorulva asigura prezenta a r' ' :rnum 2 (douI) cl:redicriloare de serviciu pentru menfinerea

curdfeniei la edificiu.

,,ilSAP" de citre tori o.ferttn(ii.



2) Personalul prestator al serviciilor,l 'curdlenie va Il califlcat, responsabil gi /drd antecedente
penale.

3) Prestatorul va prezenta lista persc',,rlului responsabil de scrviciile de curSlenie, cu datele lor
personale gi copiile buletinelor cl ' , icntitate ale acc:;tora. irr termen de 2 zile dupd semnarea
prezentului Contract.

4) In cazulin care a apdrut necesitatea ca Prestatorul sa n.rodilice, pe parcursul efectu[rii lucrdrilor,
lista personalului, acesta va anunlir I r scris BeneficiarLrl, cu cel pulin 5 zile inainte, cu anexarea
copiilor buletinelor de identitate alc l,clsonalului admigi pentru prestarea serviciilor.

5) Beneficiarul igi rezewd dreptul dc ir rcspinge candidatura personalLrlLri in cazul prezenfei unor
eventuale riscuri sau ameninldri i ,rclrcsa securitaii: intcinc a Be:rcficiirrului, fErd explicarea
motivelor.

6) Prestatorul va rdspunde de bunr"rril ' ''.:tcriorate din i:uipd proprie si dovecJitl, aflate in spaliile in
care se presteazl serviciile de curr rc.

7) Prestatorul va asigura echipament r e protectie Ei lucru, pc parcursul deruldrii contractului, va
respecta legislalia in vigoare in.:orlormitate crr reglcmcntlrilc obligatorii referitoare la
securitatea;i sdn6tatea in muncil. ''r '','cnirca Ei stingcrea inccndiilor.

8) Beneficiarul iEi rczervd dreptul ' rr modifica prolramul cle lucru al Prestatorului dacd, se
constat[ c[ programul de lucnr : i:cificat in Ccrirrlele [n!5 de scn,iciile prestate nu este
funclional.

9) Beneficiarul iqi rezervd dreptul de :r :;olicita inlocuirca personalului in cazul in care acesta nu dd
dovadd de aspect sau comportanr,. ' lcccnt.

l0) Toate serviciile prestate trebuie s' indeplinite caliirrtiv sr in termen.

22. Ofertele se prezinti in valuta Lei N,r .

23. Criteriul de evaluare aplicat pen(r ',triiruirea contli'ctului: Preful cel mai scdzut.

24. Factorii de evaluare a ofertei cclc, ; irivantajoasc r.iu prr:rct dc vctlcl'rr cconomic, precum gi
ponderile lor:

25. Termenul limit[ de depunere/dcs, 'r'c a ofertelor;

- confornr SIA RSAP /pini Ia: i u 'ia o gdsi{i ir ilA I tr\P

- pe: Infornralia o gisi!i in SIA R:

26. Adresa Ia care trebuie transmise o j 'le sau cererilr de pr'..(iciparc:

Ofertele suu cererile de purticiput'' : rlcltuse elect.,'nic f in intert;:cdirrl SIA RSAP

27. Termenul clc valabilitate a ofertc; ,) de zile

28. Locul deschiclerii ofcrtelor: SIA I'

Ofertele f ntArziate vor /i respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste Ir : lcrea ofertelcr:

Ofertanlii sau reprezentanlii acr tu dreptul .t'i par'ir:iJte lo dL::cliclerea ofertelor, cu
exceplia caznlui cind ofertele auJi, tttse prin SIA iSAl .

30. Limba sau limbile in care trebuic ltc ofertele:r, u cer rile dc prrrtitipnre: limba romdnS.

31. Respectivul contract se referl Ia 'oiect qi/sau f i'ograr r finan{at clin fonduri ale Uniunii
Europenc: nLr se aplioir.

32. Denumircl ;i adrcsrr org:rnismul' rrretcnt de sol r'iona: r a contcstalrilor:

ri rle evaluareDenumirea fl '

Nu se aplicd,



,'l

,.

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.124 (et.4), MD 200t1;
Tel/Fax/email:022-820652,022 820-65l,contestatii@ansc.md 

E:

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnal$l Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful resp6ctiv (dacI este
cazul): nu se aplic6:

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se aplic[.

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu i fost publicat un astfel
de anunf: nu este obligatoriu.

U
36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform Sl.{.,,RSAP"

37. in cadrul urii de achizi blici se va utiliza/acce
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizaltccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptl
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptl
Facturarea electronicS Se acceptl
Pl6tile electronice Se acceptd

Contractul intrtr sub incidenfa Acordului
Mondiale a Comerfului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicS.

Alte informafii relevante: nu sunt.

Conduc[torul grupului de lucru: Irina DASC

38.

39.

privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

,,'


